GUILLAUME DE SAINT-THIERRY explique qu'on ne peut avoir une vision (compréhensive) de Dieu « quia videre quod tu es hoc est esse quod tu es », qu'on peut cependant avoir de lui une vraie connaissance, *Meditat. orat.*, 3 (180, 212). Mais toute connaissance supposant une assimilation à l'objet connu, il faut se détacher de tout le sensible pour trouver Dieu dans cette image qu'est l'esprit, *Aenigma fidei* (180, 399 et 405); il faut s'assimiler à Dieu par la charité, *Meditat. orat.*, 3 (*id.*, 213-214); d'où la nécessité impérative de la purification intérieure et de l'effort ascétique : « Videri hic mundo corde potest, comprehendi non potest. Sed in hac quaestione Deum videndi, plus mihi videtur valere vivendi modus quam loquendi. Nam qui didicerit a Domino Iesu Christo mitis esse et humilis corde, plus in hoc cogitando et orando proficiet quam legendo vel audiendo, quamvis nonnunquam et legendo et audiendo proficiat. Nemo autem se dicat velle Deum videre qui mundando cordi curam tantae rei dignam noluerit impendere. » *Aenigma fidei* (180, 398).

Certains auteurs, reprenant les termes de S. Augustin, distinguent

deux « spéculations » sur Dieu, possibles dès ici-bas : l'une qui est connaissance par miroir et énigme, dans la foi obscure, l'autre qui est contemplation mystique, anticipant d'une certaine manière la vie éternelle. Ainsi GARNIER DE ROCHEFORT : « Est autem speculatio alia aenigmatica, alia anagogica. Unde a speculo vel a specula nominatur. Quando enim per speculum in aenigmate, id est per similitudines et imagines rerum Deum quis contemplatur, a speculo speculatio dicitur et aenigmatica vocatur... A specula vero speculatio dicitur, quando mens ita sursum ducitur, ut nullis signis praecedentibus, nullis causis subsistentibus, mens ab omni imagine defaecata, ad superessentialem et infinitivam originem simpliciter et reciproce refertur... quae quidem paucorum est et anagogica dicitur. » *Serm.*, 31, in *Nativ. B.M.V.* (205, 765). Cf. H. de LUBAC, *Exégèse médiévale*, 1^{re} partie, 2, p. 633-634.

21 (S. 27, 8)

La maternité de Marie et de l'Église

Étant donné l'insistance d'Isaac sur la doctrine du Corps mystique, rien d'étonnant que sa mariologie mette en lumière les rapports entre Marie et l'Église. De même qu'HONORIUS AUGUSTODUNENSIS avait remarqué : « Tout ce qui est écrit de l'Église peut aussi se lire en pensant à Marie », *Sigillum B. Mariae* (172, 499), Isaac pose le principe général que les textes de l'Écriture sur Marie peuvent s'appliquer à l'Église et réciproquement (à l'Église, en tant que communauté, et à chacun des fidèles en particulier), *Serm.* 51, 1863 A - B.

La Vierge Marie conçoit du Saint-Esprit et le Fils de Dieu devient, en elle et par elle, le Fils de l'homme ; l'Église Vierge Mère conçoit du Saint-Esprit et, par elle et en elle, les fils de l'homme renaissent fils de Dieu. La même idée, la comparaison de la naissance du Christ et de la renaissance du baptême, est reprise dans *Serm.* 42, 1832 B et dans *Serm.* 45, 1841 C - 1841 D.

Au point de vue de la maternité, Isaac remarque que Marie et l'Église sont « una mater et plures », *Serm.* 51, 1863 A. Le Christ intégral étant la tête et le corps, Marie et l'Église sont, l'une et l'autre, mères du Christ, mais aucune des deux, sans l'autre, ne l'enfante tout entier, *Id.*, 1863 A - B.

Le parallélisme entre la fécondité virginale de Marie et celle de l'Église se trouve chez les Pères. S. AMBROISE dit explicitement : « Bene desponsata sed virgo, quia est Ecclesiae typus, quae est immaculata et nupta. Concepit nos virgo de Spiritu, parit nos virgo

sine gemitu. » *In Luc.*, 2, 7 (15, 1555 ; *SC* 45, p. 74). Le thème est très fréquent chez S. AUGUSTIN : « Maria corporaliter caput huius corporis peperit, Ecclesia spiritualiter membra illius capitis parit. » *De sancta virgin.*, 2 (40, 397) ; cf. aussi 5 (40, 399), etc. Il fait remarquer que Marie et l'Église sont à la fois mères de l'unité et mères de la multitude : « Populos (Ecclesia) parit sed unius membra sunt cuius est corpus et coniux ; et etiam in hoc similitudinem gerens illius virginis, quia et in multis mater est unitatis. » *Serm.* 192, 2 (38, 1013). On trouve aussi la comparaison entre le sein de Marie et la fontaine baptismale : S. LÉON, *Serm.* 20, 5 (54, 211), *Serm.* 63, 6 (54, 356). Cf. aussi BÈDE : « Quotidie in utero virginali, hoc est in animo credentium, per fidem concipitur (Christus), per baptismum gignitur. » *In Luc.*, 1, 2 (92, 330).

Ces idées sont reprises dans la liturgie et par de nombreux auteurs du Moyen Âge : HONORIUS AUGUSTODUNENSIS déjà cité ; RUPERT DE DEUTZ, *In Ioan.* (169, 285) ; HÉLINAND DE FROIDMONT : « Toties enim nascitur Christus quoties fit aliquis christianus. » *In Epiphania Domini*, 2 (212, 525), etc. L'art médiéval, lui aussi, a vu dans Marie, spécialement dans Marie au pied de la Croix, le symbole de l'Église. Cf. É. MALE, *L'art religieux au XIII^e siècle en France*, p. 226 s.

Sur ces questions, voir H. de LUBAC, *Méditation sur l'Église*, ch. 9 : « L'Église et la Vierge Marie », p. 246-256 ; *Catholicisme*, texte 37 : « Isaac de l'Étoile : Marie, l'Église et l'âme » (avec nombreuses références aux Pères et aux écrivains du Moyen Âge) ; cf. H. BARRÉ, « Marie et l'Église du Vénéral Bède à S. Albert le Grand », dans *Bulletin de la Société française d'Études mariales*, 1951, p. 59-143 ; H. COATHALEM, *Le parallélisme entre la Sainte Vierge et l'Église dans la tradition latine jusqu'à la fin du XII^e siècle*, Rome 1954.

22 (S. 28, 14)

Le symbolisme de l'homme et de la femme

Isaac, interprétant allégoriquement soit le texte de la Genèse sur la création de l'homme et de la femme et leur péché, soit le texte de l'épître aux Éphésiens sur le mariage, voit dans l'homme le symbole de la raison, de la volonté libre, de l'homme intérieur et spirituel ; dans la femme le symbole de la convoitise, de la passion, de l'animalité, du charnel. Cf. *supra*, *Serm.* 4, 1703-1704 ; *Serm.* 5, 1705 C-D, 1707 A-B, 1711 C ; et *infra*, *Serm.* 46, 1847 A s. ; *Serm.* 47, 1851 A (où l'homme et la femme représentent le supérieur et l'inférieur).

En cela, Isaac se conformait à une longue tradition. PHILON voyait allégoriquement dans l'homme et la femme l'opposition

entre la nature rationnelle et la sensibilité, *De opificio mundi*, 151, 165 (éd. R. Arnaldez, p. 243, 253). Et encore : « Le nom le plus convenable et le plus exact de la sensibilité est femme : car si l'homme se reconnaît à l'agir et la femme au pâtir, ainsi l'intelligence se reconnaît à l'agir et la sensibilité comme la femme, au pâtir. » *Legum alleg.*, II, 39 (éd. Cl. Mondésert, p. 125), etc.

Même idée chez ORIGÈNE : « La femme, au sens allégorique c'est, nous l'avons souvent dit, la chair, et l'homme, c'est l'âme raisonnable ». *In Exod. hom.*, 13, 5 (12, 393 ; SC 16, p. 268). Cf. *In Gen. hom.*, 1, 15 (12, 158 ; SC 7, p. 85). S. AMBROISE dit aussi : « Est etiam nous tanquam Adam ; est et sensus tanquam Eva. » *De Paradiso*, 3 (14, 279). Cf. *Id.*, 10, 47 (*id.*, 297) ; *In Luc.*, 4, 7 (15, 1614 ; SC 45, p. 153) ; *Ep.*, 49, 2 (16, 1154).

D'après S. AUGUSTIN, l'esprit est comme le mari, qui doit commander à l'affection sensible : « Est enim animae quasi maritus quodam modo spiritus hominis, qui animale affectionem tanquam coniugem regit. » *De diversis quaest.*, 83, q. 64, 7 (40, 581). Et cela suppose la soumission de l'esprit à Dieu : « Est ergo quoddam coniugium spiritus et carnis... Habet ergo caro ex conditione mortali quasi quosdam terrenos appetitus suos ; in hos tibi ius freni concessum est. Regat te praepositus ut possit a te regi subiectus. Infra te est caro tua, supra te est Deus tuus. Cum vis ut serviat tibi caro tua, admoneris quomodo te oporteat servire Deo tuo. » *Serm. de utilit. ieiunii* (40, 701-702). L'homme, c'est la raison ; la femme, c'est la sensibilité, accessible aux suggestions et aux tentations : « Per carnem labitur homo ; Eva nobis interior caro nostra est. » *In Ps. 48*, 6 (36, 548). Cf. *De Gen. contra Manich.*, 2, 14 (34, 207). Dans le *De Trinitate*, Augustin ne se contente pas du symbolisme esprit et chair ; le mariage de l'homme et de la femme représente l'unité des puissances de l'âme : intellect et action, projet et exécution, raison et appétit rationnel : *De Trin.*, 12, 3, 3 (42, 999-1000) ; 12, 13, 20 (*id.*, 1008-1009).

S. GRÉGOIRE LE GRAND remarque : « In sacro eloquio mulier aut pro sexu ponitur aut pro infirmitate... Vir etenim fortis quilibet et discretus vocatur, mulier vero mens infirma vel indiscreta accipitur ». *Moral.*, 11, 65 (75, 982-983). Tout cela n'est pas très féministe ! S. Grégoire remarque d'ailleurs équitablement que le fort peut succomber et celle qui est faible se conduire avec courage. Et S. AUGUSTIN avait souligné que le Fils de Dieu a voulu naître de la femme pour la consoler : « sexum consolari femineum », et pour montrer que la création de la femme était bonne. *Serm.* 51, 3, 3 (38, 335).

On trouve les mêmes idées chez les auteurs du Moyen Age. D'après S. BERNARD, l'homme et la femme représentent l'âme et la chair,

In Ps. Qui habitat, 10, 3 (183, 222) ; *In festo omnium Sanctorum, Serm.* I, 11 (183, 459). GUILLAUME DE SAINT-THIERRY y joint des considérations ascétiques : « Ex praeepto ergo Dei et ipso ordine naturae, habere debet uxor ad virum, animalitas ad spiritum suum vel spiritualem aliquem virum conversionem legitimam. » *Ep. ad Fr. de Monte-Dei*, 1, 5, 14 (184, 317) ; *Id.*, 8, 22 (*id.*, 322) ; *Id.*, II, 2, 4 (*id.*, 340). RICHARD DE SAINT-VICTOR : « Per Adam intellige rationem ; per Evam accipe affectionem. » *Adnot. in Ps. 121* (196, 363). Cf. PIERRE LOMBARD, *In Epist. I ad Tim.*, 2 (192, 342).

23 (S. 29, 5)

Le Christ « trine en substances »

« Il s'est fait pour ainsi dire, trine en substances, double en natures, tout en demeurant un en personne. » Ailleurs Isaac emploie des formules analogues. « Il était chair, âme, Verbe, trois substances, deux natures, une seule personne, Dieu et homme. » *Serm.* 9, 1722 A. « Un seul et le même Dieu et homme, une seule personne et deux natures ou plutôt trois substances en deux natures. » *Serm.* 42, 1830 B.

Puisque l'homme est composé de deux substances : âme et corps, il est logique de considérer dans l'Homme-Dieu une trinité de substances. Cette formule se trouve chez les Pères anténicéens, par exemple S. JUSTIN : « Nous avons tout le Verbe dans le Christ, qui est apparu pour nous corps, Verbe et âme. » 2^e *Apol.* 10, 1 (6, 460). Cette formule pouvait comporter un certain danger au temps de l'apollinarisme, car APOLLINAIRE enseignait que l'humanité du Christ se composait d'un corps et d'une âme animale, le Verbe lui-même étant son « nous » et son « pneuma » (*fragm.* 25). D'où l'usage devenu habituel de la formule des deux natures. TERTULLIEN avait dit : « deux substances », *Adv. Prax.*, 27 (2, 191-192). Cf. *Conc. de Chalcédoine* (*Denzinger* 302 [148]). Les Pères insistent surtout sur cette doctrine que le Christ a pris tout l'homme, y compris le « nous », « mens », « ratio ». Et cela au nom du grand principe sotériologique : « Ce qui n'est pas assumé par le Verbe n'est pas sauvé ». S. AUGUSTIN, *De agone christ.*, 19, 20, 21 (40, 301-302) ; *Serm.* 237, 4 (38, 1124), etc. Cette vérité étant bien établie, on peut employer différentes formules. S. AUGUSTIN, par exemple, écrit : « Sic Deo coniungi potuit humana natura ut ex duabus substantiis fieret una persona, ac per hoc iam ex tribus : Deo, anima et carne. » *De Trin.* 13, 17, 22 (42, 1031). Et encore : « Dominus Christus et Deus est et homo. Quid est homo ? Anima et caro. Quid est ergo Christus ? Verbum, anima et caro. Sed